Российская Федерация
Иркутская область
Слюдянский район

СЛЮДЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
г. Слюдянка

От 29.03.2018 № __19_ IV - ГД

Отчет председателя
Ревизионной комиссии

      Руководствуясь статьями 10,11,44,47 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу от 23 декабря 2005г. № RU385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу от 27.10.2017г. № RU385181042017001,

                                        ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет председателя Ревизионной комиссии за 2017год.
    (Приложение №1)

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Байкал-новости» или в приложении к данному периодическому изданию, а также на официальном сайте Слюдянского муниципального образования сети «Интернет».

Председатель Думы Слюдянского
муниципального образования                                                                              А.В. Тимофеев

[bookmark: _GoBack]Приложение № 1                                                                                           к решению Думы Слюдянского                                                                                             муниципального образования                                                                                         от 29.03.2018№ 19 IV - ГД

ОТЧЕТ
о работе Ревизионной комиссии Слюдянского муниципального
образования за 2017г.

   Отчет о работе Ревизионной комиссии Слюдянского муниципального образования (далее РК) за 2017годподготовлен в соответствии с Положением о Ревизионной комиссии, Федеральным законом от07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» содержит информацию о работе РК в 2017году и является одной из форм реализации принципа гласности в деятельности контрольного органа.
 В соответствии с Положением о Ревизионной комиссии и Федеральным законом №6-ФЗ, РК осуществляет следующие основные полномочия:
 1. Контроль за исполнением бюджета СМО
2. Экспертизу проектов бюджета СМО
3. Внешнею проверку годового отчета об исполнении бюджета
4. Осуществляет контроль за использованием средств бюджета
5. Контролирует соблюдение установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности
6. Проводит финансово-экономическую экспертизу проектов муниципальных правовых актов СМО в части, касающихся расходных обязательств, а также муниципальных программ.
7. Иные полномочия в сфере внешнего муниципального контроля.
Результаты работы в отчетном периоде.
Деятельность РК в 2017 году осуществлялась на основе годового плана работы.  За период работы вносились изменения в план работы на 2017г., в связи с тем, что вносилось дополнительно главой СМО вопросы которые не могли быть учтены при составлении плана работы, так же проверка совместно с КСП Иркутской области по отдельным вопросам исполнения бюджетного Кодекса и исполнения нормативных документов.

1. Организационная работа.
       В течении года принимала участие в работе Думы и работе бюджетной комиссии, внесены дополнения и изменения в Стандарты внешнего муниципального контроля и общие правила проведения аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в связи с внесением дополнений и изменений в законодательные акты.
2. Экспертно - контрольная работа
 За 2017год проведено 91 экспертно –контрольных мероприятий.
В том числе:
 Проведена была экспертиза проекта бюджета на 2018г. и плановый период 2019 и 2020годов, все установленные замечания были внесены в бюджет и приняты Думой.
 Проводилась экспертиза проектов Решения Думы «О внесении изменений в бюджет на 2017 год.» 10раз за год.
 Проедена была экспертиза проектов Постановлений СМО «О внесении изменений в программу Развитие культуры и досуга, физической культуры и спорта в СМО» на 2015 -2020г - 2раз
 Проводилась экспертиза постановлений «О внесении изменений в программу «Доступное жилье на территории Слюдянского муниципального образования» на 2015 – 2020г.  -5раз
Проводилась экспертиза проекта постановления «О внесении изменений в программу «Поддержка приоритетных отраслей экономики Слюдянского муниципального образования на 2015- 2020г.  – 3раза
 Проводилась экспертиза проекта постановления «О внесении изменений в программу «Развитие жилищное – коммунального хозяйства Слюдянского муниципального образования» на 2015 -2020г – 9раз
   - проведена экспертиза проекта   решения Думы Слюдянского муниципального образования   «Об утверждении Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры  Слюдянским муниципальным  образованием на период с   2017 по 2020 годы и с перспективой развития до 2031года -1раз
Проводилась экспертиза проекта постановления Слюдянского городского поселения «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие транспортного комплекса и улично- дорожной сети на территории Слюдянского муниципального образования» на 2015-2020г - 8раза
экспертиза проекта постановления администрации Слюдянского городского поселения «О внесении изменений в муниципальную программу «Благоустройство Слюдянского муниципального образования» на 2015-20120г -6раз
экспертиза проекта постановления Слюдянского городского поселения «Об утверждении муниципальной программы «Безопасный город на 2017-2020г.»
экспертиза проекта постановления Слюдянского городского поселения «О внесении изменений в муниципальную программу «Безопасный город» -2раза
- Проведена 	экспертиза	проекта 	постановления	«О внесении изменений в муниципальную программу «О внесении изменений в муниципальную программу «Совершенствование механизмов управления СМО на 2015 -2020г» -8раз
 - Проведена 	экспертиза 	проекта решения Думы «О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной Инфраструктуры СМО на период до 2031года» -1раза
Проведена экспертиза «Положения о бюджетном процессе СМО» - 2раза
Проведена экспертиза проекта 	постановления «Об утверждении программы Формирование современной городской среды на территории Слюдянского городского поселения на 2018-2020годы»
Проведена проверка проекта   решения Думы Слюдянского муниципального образования «О принятии программы комплексного развития Слюдянского муниципального     образования на 2017-2022годы»
 Проведена проверка отчетов по выполнению программ за 2015г.:
- Программы «Развитие жилищное – коммунального хозяйства Слюдянского     муниципального образования» на 2015 -2020г
-   Программы «Обеспечение комплексных мер безопасности в Слюдянском   муниципальном образовании на 2015- 20120годы
-  Программы «Доступное жилье на территории Слюдянского муниципального образования» на 2015-2020годы
-  Программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения и дворовых территорий» на 2015-2020г.
- Программы «Развитие культуры и досуга, физической культуры и   спорта в СМО» на 2015-2020г.
 - Программы «Благоустройство СМО на 2015-2020г».
 -Программы «Совершенствование механизмов управления Слюдянским     муниципальным образованием на 2015-1-20г.».
- Программу «Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры СМО на период до 2031года
- экспертиза проекта   решения Думы Слюдянского муниципального образования по «Отчету о реализации мероприятий   перечня проектов народных инициатив».
- экспертиза   Программы «Поддержка приоритетных направлений
-  отраслей   экономики СМО»
-  проведена проверка отчета об использовании муниципального имущества
- проведена проверка отчета о работе Комитета по экономике и финансам администрации Слюдянского городского поселения.
- Проведена внешняя проверка годового отчета «Об исполнении   бюджета за 2015г»
Проводилась экспертиза нормативных актов. В том числе:
  - Проведена экспертиза проекта   решения Думы Слюдянского муниципального образования «О внесении изменений в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества СМО    на 2015 -2018гг» -2раза
   - проведена экспертиза Решения Думы Слюдянского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы Слюдянского муниципального образования от 25.07.2013 №38 Ш-ГД «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Слюдянском муниципальном образовании» -1раз
 За 2017г. в адрес администрации представления не представлялись.
В течении года принимала участие в работе Думы и работе бюджетной комиссии,
 - Проводилась экспертиза постановления Слюдянского городского поселения «О внесении изменений в постановление администрации Слюдянского городского поселения от    10.06.2016г. №775 «Об утверждении стоимости услуг, оказываемых специализированными службами по похоронному делу»
 - Проводилась экспертиза решения Думы Слюдянского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы Слюдянского муниципального образования от 07.11.2014года № 65 –ГД «Об установлении налога на имущество физических лиц»
- проводилась экспертиза постановления Слюдянского городского поселения «Об утверждении Положения о порядке определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Слюдянского муниципального образования».
 - проводилась экспертиза постановления Слюдянского городского поселения «Об утверждении «Порядка формирования и деятельности муниципальной инвентаризационной комиссии для проведения инвентаризации дворовых и муниципальных территорий общего пользования, территорий индивидуальной жилой застройки и территорий в ведении юридических и индивидуальных предпринимателей Слюдянского муниципального   образования»
 - проводилась экспертиза постановления Слюдянского городского поселения «Об утверждении Порядка разработки, обсуждения, согласования и утверждения дизайн- проекта благоустройства дворовой территории многоквартирных домов, расположенных на территории Слюдянского муниципального образования, а также дизайн- проекта благоустройства наиболее посещаемых территорий общего пользования Слюдянского муниципального образования».
- проводилась экспертиза постановления Слюдянского городского поселения «Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирования современной городской среды на территории    Слюдянского городского поселения на 2018-2022гг.»
- проводилась экспертиза постановление Слюдянского городского поселения «Об утверждении «Порядков представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц, граждан и организаций о включении дворовой территории и наиболее посещаемой территории общего пользования в муниципальную программу «Формирование современной среды на территории Слюдянского городского поселения на 2018-2022гг.»
- проводилась экспертиза постановление Слюдянского городского поселения «О создании общественной комиссии для оценки предложений по благоустройству и общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Слюдянского городского поселения на 2018-2020гг.»
- проводилась экспертиза проекта   решения Думы Слюдянского муниципального образования «Об оплате труда главы Слюдянского муниципального образования»
- проводилась экспертиза проект   решения Думы Слюдянского муниципального образования «Об оплате труда председателя, депутата Думы Слюдянского муниципального образования»
 - проводилась экспертиза проект   решения Думы Слюдянского муниципального образования «О нормативах формирования расходов на оплату труда председателя, депутата Думы Слюдянского муниципального образования»
- проводилась экспертиза проекта   решения Думы Слюдянского муниципального образования «О нормативах формирования расходов на оплату труда главы Слюдянского муниципального образования»
- проводилась экспертиза проект   решения Думы Слюдянского муниципального образования «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам и процентам по местным налогам.»
- проводилась экспертиза постановления Слюдянского городского поселения «Об утверждении порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций по выбору парка, подлежащего благоустройству в 2017году в рамках реализации приоритетного проекта» Формирования комфортной городской среды» на территории Слюдянского      муниципального образования.
- проводилась экспертиза проекта Решение Думы СМО «О внесении изменений в решение Думы от 12мая 2011г. №15 –II ГД «Об утверждении Положения о порядке Управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Слюдянского муниципального образования.»
       Все экспертизы проводились на стадии составления проектов документов, что позволило все установленные нарушения исправлять при проведении экспертизы и уже принимать Решения Думы или постановления с учетом внесенных изменений. Экспертизы по проекту Решения Думы представлялись Думе.
Проверка исполнения бюджета и проверка отчетов по исполнению программ за 2016г. представлялась Думе во время заслушивания отчетов по исполнению программ.
В 2017году были проведена 2 раза проверки финансово- хозяйственной плана МУП «ИРЦ» по результату которых Главой СМО был утвержден финансово –хозяйственный план предприятия.
  В 2017году по заданию главы СМО на основании просьбы руководителя была проведена проверка ООО ЖЭС.
В 2017год были подготовлены отчеты в областное КСП за 2016год, за первое полугодие и 9 месяцев 2017года, так же подготовлен отчет по результатам работы за 2016год на Думу СМО
Готовилась и отправлялась в Областное КСП информация по проектам нормативных актов и проводимых проверках по заданию областного КСП, а также в 2017году предоставлялась информация по запросам Областного КСП.
Подготовлен план работы на 2017год.
Подготовлен отче о работе Ревизионной комиссии для Думы Слюдянского муниципального образования.

   Председатель РК                                                                                                  Н.Г. Орлова